
QUINta-feIra, 14 de MaIO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  4
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade Funcional: 2610; 
Elemento de Despesa: 335041.
FONTE DE RECURSO: 0103.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º Repassar recursos financeiros à 
PRÓ-SAÚDE ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E HOSPITALAR para aquisição de equipamentos 
necessários à realização de Cirurgias Cardíacas no Hospital 
Regional Público do Oeste – HRPO, conforme relação anexada 
às fls. 08 e 09 do processo n° 465230/2008, incorporando-se 
esses ao patrimônio do Estado do Pará.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Diogo Cabrera, 94 B – 
Imirim, São Paulo/ SP CEP: 02467-060.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 14/05/2009.
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/

SESPA/2009.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS do tipo 
menor preço por item, conforme abaixo:
 OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS EXCEPCIONAIS RELACIONADOS COM A ÁREA 
DA ENDOCRINOLOGIA, PNEUMOLOGIA, REUMATOLOGIA, 
GASTROENTEROLOGIA E NEUROLOGIA, MEDICAMENTOS 
IMUNOSSUPRESSORES E RELACIONADOS COM PACIENTES 
RENAIS CRÔNICOS E AINDA PARA ATENDIMENTO DE DIVERSAS 
PATOLOGIAS, CONSTANTES NA PORTARIA 2577/06 GM/MS 
E SUAS ATUALIZAÇÕES, REFERENTE À PROGRAMAÇÃO DE 
CONSUMO 2009/2010 DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, CONFORME AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO 
EDITAL E SEUS ANEXOS.
DATA DA ABERTURA: 26/05/2009
HORÁRIO: 09:00 horas (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869.
 Belém (Pa), 13 de maio de 2009.
DEICK RODRIGUES QUARESMA
PREGOEIRO/SESPA

PORTARIA 357 - SINDICÂNCIA
PORTARIA Nº 357 DE 12 DE MAIO DE 2009

A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
717, de 11/08/2008, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31.235, de 19/08/2008.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, nos autos do 
processo nº 53688/2009.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 598 de 17 de outubro de 
2007.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 67 de 16 de janeiro de 2008.
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 199 
da Lei nº 5.810/94, composta pelos servidores DEJANIRA 
FURTADO GOMES (Presidente), Assistente Social, matrícula nº 
0721085/031, LEIDA DE SOUSA ALEIXO, Pedagoga, matrícula 
nº 557439/2 e TEREZA CONCEIÇÃO COÊLHO DOS SANTOS, 
Engenheira Agrônoma, matricula nº 214458/1 (membro 
suplente), para sob a presidência da primeira apurarem 
denúncia verbal de irregularidades ocorridas no serviço público 
de saúde, descrita no processo nº 53688/2009.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 12/05/2009
IVETE GADELHA VAZ
Diretora em Exercício/ 1º CRS/SESPA

ERRATA
 PUBLICADA NODIÁRIO OFICIAL N.º 31.415 DE 13/05/2009.

PORTARIA  Nº  472  DE  08/05/2009
URE MATERNO INFANTIL E ADOLESCENTE
ONDE SE LÊ:
ELEMENTO DE DESPESA: 339030  R$ 1.400,00
ELEMENTO DE DESPESA: 339036  R$ 1.600,00
LEIA-SE:
ELEMENTO DE DESPESA: 339030  R$ 1.600,00
ELEMENTO DE DESPESA: 339036  R$ 1.400,00
ORDENADORA DE DESPESA:
IVETE GADELHA VAZ
DIRETORA DO 1°CRS/SESPA

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - 2ºCRS
PORTARIA Nº 01 DE  04 DE MAIO DE 2009.

NOME DO SUPRIDO: GRAÇA MACIEL BOL
CPF: 159.438.362-68
FUNC. PROG/ELEMENTO
3390-30 R$ 500,00
3390-36 R$ 500,00
TOTAL DE DESPESA : R$ 1000,00
PRAZO DE APLICAÇÃO: 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE 
RECEBIMENTO.
OBJETIVO: ATENDER PEQUENAS DESPESAS COM MATERIAL DE 
CONSUMO E SERVIÇOS DE TERCEIROS PARA MANUTENÇÃO DA 
U.M. DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS.
CARLA MARIE DE BRITO KATÓ
ORDENADORA DE DESPESAS

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº 171 DE 27 DE ABRIL 2009

NOME: AURIALINO TOMAZ DO NASCIMENTO
MATRÍCULA: Nº 91197-1
CARGO: MOTORISTA
Nº DE DIARIAS: 1 1/2 ( UMA E MEIA)
PERÍODO: 27/04/2009 E 30/04/2009
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: IPIXUNA DO PARÁ
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICOS DA DIVISÃO DE ENDEMIAS
LEONEL PEREIRA TAVARES
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO - CONCEDER
PORTARIA Nº 170 DE 12 DE MAIO DE 2009

NOME: MARIA DE FÁTIMA GONÇALVES DIAS
MATRÍCULA: Nº 91243-1
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO: 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
TRIÊNIO: 13/08/2004 A 13/08/2007
PERÍODO: 12/05/2009 A 10/07/2009

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA DE N.º 238/2009 8º 0CRS DE 18 MAIO  DE  2009

Nome: José Raimundo Marques Barros
Cargo: Agente de Saúde
CPF: 280.491.792-49
Matrícula:94218-11
Período: 14 A 19/05/2009
N.º De Diárias:5,5 (cinco e meia)
Origem: Breves
Destino: Belém
Objetivo: Tratar de Assuntos Administrativos Referente aos 
Servidores do Estado Cedidos.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Raimundo Adriano Santos da Silva

PORTARIA DE N.º 237/2009 8º CRS DE 13 MAIO  DE 2009
Nome: Eduardo Sardo Valente Filho
Cargo: Motorista
CPF: 084.041.272-04
Matrícula:05024558
Período: 11 A 15/05/2009
N.º De Diárias:4,5 (quatro e meia)
Origem: Breves
Destino: Gurupá
Objetivo: Dar Apoio na Inspeção Sanitária das Ind. Palmito em 
Conserva.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Raimundo Adriano Santos da Silva

PORTARIA DE N.º 236/2009 8º CRS DE 13 MAIO  DE 2009
Nome: Hildemar da Silva Santos
Cargo: Coordenador Regional de Vigilância Sanitária
CPF: 109.774.812.-04
Matrícula:5112796/015
Período: 11 A 15/05/2009
N.º De Diárias:4,5 (quatro  e meia)
Origem: Breves
Destino: Gurupá
Objetivo: Realizar Inspeção Sanitária nas Indústrias de Palmito 
em Conserva.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Raimundo Adriano Santos da Silva

PORTARIA DE N.º 235/2009 8º CRS DE 13 MAIO  DE 2009
Nome: José Cláudio Gomes Ferreira
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
CPF: 234.519.802.-82
Matrícula:720283/1
Período: 11 A 15/05/2009
N.º De Diárias:4,5 (quatro e meia)
Origem: Breves
Destino: Gurupá
Objetivo: Realizar Inspeção Sanitária nas Indústrias de Palmito 
em Conversa.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Raimundo Adriano Santos da Silva

PORTARIA DE N.º 234/2009 8º CRS DE 13 MAIO  DE 2009
Nome: Hildemar da Silva Santos
Cargo: Coordenador Regional de Vigilância Sanitária
CPF: 109.774.812-04
Matrícula:5112796/015
Período: 15 A 19/06/2009
N.º De Diárias:4,5 (quatro  e meia)
Origem: Breves
Destino: Belém
Objetivo: Participar da I jornada em Ações de Vigilância 
Sanitária e Ambiental,Promovida pelo LACEN/PA.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Raimundo Adriano Santos da Silva
PORTARIA DE N.º 233/2009 8º CRS DE 13 MAIO  DE  DE 2009

Nome: José Cláudio Gomes Ferreira
Cargo: Agente de Vigilância
CPF: 234.519.802-82
Matrícula:720283/1
Período: 15 A 19/06/2009
N.º De Diárias:4,5 (quatro e meia)
Origem: Breves
Destino: Belém
Objetivo: Participar da I jornada em Ações de Vigilância 
Sanitária e Ambiental,Promovida pelo LACEN/PA.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Raimundo Adriano Santos da Silva
PORTARIA DE N.º 232/2009 8º CRS DE 13 MAIO  DE  DE 2009

Nome: Ângela Karenina Lopes de Holanda da Silva
Cargo: Enfermeira
CPF: 375.453.022-49
Matrícula:57197323-11
Período: 03 A 07/06/2009
N.º De Diárias:4,5 (quatro e meia)
Origem: Breves
Destino: Gurupá
Objetivo:Certificar os municípios para Juntamente com os 
técnicos da Coordenação Estadual das ESF/EACS/ESB .
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Raimundo Adriano Santos da Silva

EXTRATO DE CONTRATO/9ºCRS
EXTRATO DE CONTRATO

Nº CONTRATO: 004/2009/9ºCRS/SESPA     PROCESSO: 
17405/2008.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
007/9ºCRS/SESPA/2009.
PARTES: 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA e FUNERÁRIA 
PAX METROPOLITANA SERVIÇOS PÓSTUMOS LTDA-EPP.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
DE URNAS MORTUÁRIAS, CONSERVAÇÃO, REMOÇÃO LOCAL, 
TRANSLADO DO CORPO DE BELÉM PARA SANTARÉM, 
DOCUMENTAÇÃO PARA LIBERAÇÃO DO CORPO E URNAS 
ZINCADAS, PARA PACIENTES FALECIDOS DO PROGRAMA DE TFD, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
VIGÊNCIA: 06/05/2009 a 05/05/2010.
VALOR: R$ 172.800,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 902610.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 e 3390-39.
FONTE: 0103.
FORO: SANTARÉM.
DATA DA ASSINATURA: 06 de Maio de 2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Edson de Araújo Alves Ferreira.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: AVENIDA GOV. JOSÉ 
MALCHER, Nº 2065, BAIRRO SÃO BRÁS, BÉLEM-PA.
CEP: 66.090-903.

PORTARIA DE DIÁRIA
UNIDADE GESTORA: 200117

GESTOR: ALEXANDRE NOGUEIRA FREITAS
PORTARIA N.º 366 DE 12 DE MAIO DE 2.009.

Nome: Alexandre Nogueira Freitas.
Cargo: Diretor do HRCA.


